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SUNUŞ

Modern çağda modern toplumlar eğitim bilimi alanında yapılmış bilimsel çalışma 
ve uygulama sonuçlarını dikkatle değerlendirerek, eğitim yapı ve sistemini geliştirmeye 
çalışmaktadır. Eğitim yapı ve sisteminin sürekli bir inceleme ve değerlendirme ile ele 
alınması, istenilen yönde ilerlemeyi kolaylaştırdığı gibi yanlıştan da çabuk dönülmesini 
sağlamaktadır.

Her toplum ihtiyaç duyduğu insan yetiştirme modelini oluşturmak için geçmişten 
günümüze kadar değişik uygulamalarda bulunmuşlardır. Her dönem istenilen 
insan tipinin çağın ve toplumun gereklerine uygun olduğu varsayımından hareket 
edilmiştir. Örneğin; ülkemizde imparatorluk öncesi yetiştirilmek istenilen insan tipi ile 
imparatorluk dönemindeki insan tipi farklı, cumhuriyet döneminde istenen insan tipi 
ayrı özellik taşımaktadır. 

Her toplumda yöneticiler, uzmanlar ve ilgili diğer kişiler insan modelini oluştururken 
en önemli araç olarak eğitimi görmüşlerdir. Eğitim aracılığıyla insanların entellektüel  
boyutlarının çeşitli oranlarda geliştirilebileceği bugün daha iyi anlaşılmaktadır. Dünya 
ülkeleri önce çağa ve toplumsal yapıya uygun bir eğitim sistemi oluşturmak için çeşitli 
teorik ve uygulamalı çalışmalar yapmışlardır. Ülkemizde de kalkınma ve istenilen insan 
modeli oluşturmada en önemli faktörün eğitim olduğu bilinci her dönemde yetkililer 
tarafından kabul edilmiştir. Ancak istenen eğitim sistemi oluşturulurken yalnız iç 
dinamikler değil dış dinamiklerden de yararlanılmıştır. Cumhuriyetin ilk yıllarından 
itibaren yabancı uzmanların Türkiye’ye davet edilip onların görüşleri doğrultusunda 
eğitim sistemini oluşturma ve geliştirme çalışmaları her alanda oldukça yoğun bir 
şekilde yapılmıştır.

Cumhuriyetin başından beri eğitim yapısı ve sistemini geliştirmek için pek çok 
adımlar atılmış, çok farklı politikalar uygulanmıştır. Doğrusu ve yanlışlarıyla alınan 
kararlar eğitim yapımızı etkilemiş, istikrarlı bir sistem oluşturmamızı güçleştirmiştir.

Eğitim politikalarının eğitim alanında bilimsel çalışmalar yapan, alanda 
çalışanların görüşleri ve modern toplumların bugün ve gelecekte gereksinimlerinin 
neler olabileceği hakkında akılcı önerilerle birlikte değerlendirilmesi gerekmektedir.  
Bu değerlendirmenin gerektiği gibi yapılabilmesi için dünden bugüne eğitim yapı ve 
sistemimizin de iyi bilinmesi önemlidir. “Dünden Bugüne Türk Eğitim Sistemi ve Yapısı” 
kitabı ülkemizin eğitim sistem ve yapılarının bugünkü durumunu ve tarihsel geçmişini 
birlikte ele alan temel bir çalışmadır. 



Bu eserde Türk eğitim sistemi çeşitli yönleri ile tarihsel süreç içerisinde incelenmiş, 
sistemi meydana getiren bütün faktörler birbiriyle ilişkili olarak analiz edilmiştir. Bu 
çalışma; her faktörün sistem içerisindeki fonksiyonunu bilimsel açıdan analiz eden; 
eğitim alanında çalışan uygulayıcılar, planlamacılar, yöneticiler ve eğitimin geleceğine 
yön veren karar mekanizmasındaki kişiler için kaynak oluşturabilecek önemli bir 
başvuru eseridir.

Eser; yazarların hem geniş kapsamlı bilimsel bilgi hem de alandaki uygulamalardan 
edinmiş oldukları izlenimler aracılığıyla geniş bir perspektifle, zengin ve güncel kaynak 
taraması yapılarak oluşturulmuştur. “Dünden Bugüne Türk Eğitim Sistemi ve Yapısı” 
eserinden eğitim bilimleri alanında çalışan ve ilgilenen herkesin yararlanması dileğiyle.

Prof. Dr. Ozana URAL

Marmara Üniversitesi İlköğretim Bölüm Başkanı

2015, İstanbul.
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ÖN SÖZ

Bu çalışmada Türk Eğitim Sistemi, tarihi süreç içerisinde çeşitli boyutları ile ele 
alınmaya çalışılmıştır. Her sistemde olduğu gibi eğitim sistemi de çeşitli faktörlerin bir 
araya gelmesiyle oluşmaktadır. Ancak her faktörün sistemi oluşturan diğer faktörlerle 
etkileşim içinde olduğu gerçeği hiçbir zaman göz ardı edilmemiştir. 

Sistemin çeşitli boyutları; öğretmen yetiştirme (çeşitli eğitim basamaklarına göre) 
geçmişten günümüze çeşitli yönleriyle incelenmiştir. Ayrıca çeşitli eğitim basamaklarına 
göre Türk Eğitim Sisteminin geçirmiş olduğu gelişmeler hiyerarşik bir düzen içinde 
irdelenmiştir. Örneğin; okul öncesi, ilkokul, ortaokul, lise ve yükseköğretim incelenmekle 
kalmamış, yetişkin eğitimine de yer verilmiştir.

Eğitim sisteminin açık sistem olma özelliğinden hareketle iç ve dış yapıda meydana 
gelen gelişmeler de çalışmanın kapsamı içinde değerlendirilmiştir. Örneğin; 1924 
John Dewey’le başlayan ve günümüze kadar devam eden yabancı uzman davetleri ve 
bunların hazırlamış olduğu raporlar tarihsel bir sıra içerisinde ve tarafımızdan yapılan 
değerlendirmelerin ışığı altında irdelenmiş ve yapılan bazı önerilerin zaman içinde 
gerçekleşme durumlarına yer verilmiştir.

Türk Eğitim Sisteminin örgütsel yapısı, Cumhuriyetin kuruluşundan günümüze 
kadar merkez ve taşra teşkilatı boyutlarıyla birim düzeyinde görev ve fonksiyonları 
açısından incelenmeye çalışılmıştır. Ayrıca sistem içinde rehberlik ve denetim birimi 
Milli Eğitim Bakanlığı ve il düzeyinde atama, görev, yetki ve sorumluluk düzeyinde yasal 
çerçeve içinde incelenmiştir. 

Eğitim ve öğretim faaliyetlerinin yapıldığı fiziki yapılar mimari bakımından ele 
alınarak mevcut durum ve olması gereken kriterler incelenmiştir. Ayrıca eğitimin yasal 
boyutu çeşitli kanun ve yönetmelikler çerçevesinde açıklanmaya çalışılmıştır. Özellikle 
ilkokul düzeyindeki programlar 1924’den 2005’e kadar amaç, içerik ve fonksiyon 
bakımından incelenerek uygulama durumu irdelenmiş ve bazı programların birbirine 
göre durumları mukayese edilmiştir.

Türk Eğitim Sistemi dinamik bir yapı özelliğe sahip olduğu için cumhuriyetin 
başlangıcından günümüze kadar sık sık değişikliğe uğramıştır. Bazı değişiklikler uzun 
ön hazırlık çalışması sonunda uygulamaya konulmuş bazı değişiklikler ise çok kısa 
sürede yapılmıştır. Köklü yapısal değişikliklerin sistem içinde ortaya çıkardığı durumun 
ekonomik, sosyal ve kültürel etkileri oldukça fazla olduğu için bu çalışmalar daha 
bilimsel ön çalışmayı gerektirmekted ir. Örneğin; zorunlu eğitimin sekiz yıldan on iki 
yıla çıkarılması ayrıca 4+4+4 sisteminin uygulanmasının program, öğrenci, öğretmen 



ve finansman boyutu oldukça geniş ve etkili yansımaları olmuştur. Ayrıca Milli Eğitim 
Bakanlığı’nın teşkilat yapısındaki geniş yapısal değişikliklerin kısa sürede iki kez 
yapılması, ilköğretim müfettişliğinin adının, il denetmeni, eğitim denetmeni, en son 
maarif müfettişi olması karışıklığı daha da arttırmıştır. Eğitim sistemini anlatmak için 
yapılan bu çalışmanın başladığı andan bittiği ana kadar sistemde meydana gelen hızlı 
değişikliklere yetişmek de oldukça zorlanılmıştır.

Bu çalışmayı sürdürürken çeşitli aşamalarda katkıları olan Dr. Senem Seda 
ŞAHENK ERKAN’a, Dr. Bülent ÖZDEN’e, Araştırma Görevlisi Aslıhan ALYILDIZ, 
Nur ÜTKÜR, Faruk MALBELEĞİ, Halil ÖNAL, Özlem APAK TEZCAN ve Elif 
YILMAZ’a teşekkürlerimizi sunarız. Mayıs, 2015

Doç. Dr. Z. Nurdan BAYSAL

Prof. Dr. Sefer ADA
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Sistem Nedir?

Eğitim sistemini ayrıntılı olarak açıklamadan önce genel olarak sistem kavra-
mının açıklanmasında fayda vardır. Bu bölümde, sistem kavramı teorik düzeyde 
genel olarak tarihsel durumu da göz önüne alınarak açıklanmış, eğitim sistemi de 
bu genel sistem içerisinde değerlendirilmeye çalışılmıştır.  

Sistem, biri birini düzenli bir biçimde etkileyen, biri birine dayanan öğeler-
den (alt sistemlerden) oluşan bir bütündür. Sistem çevresinden girdiler alır. Çev-
resine çıktılarını vererek hizmet eder. Sistem girdi aldığı çıktı verdiği ve etkileştiği 
sistemlerden oluşan bir çevre içinde yaşar. Sistemin amacı çevresine çıktılarını ve-
rerek bunun karşılığında da çevresinden girdiler alarak yaşamasını sürdürmektir 
(Başaran, 1988). Bu parçalar bir sistemde olduğu gibi sistemi meydana getiren alt 
sistemlerde de bulunur. Modern kuram birbirini etkileyen öğeler topluluğu olarak 
tanımlanan sistem görüşünü örgüte uygulamış ve örgütü bir bağımlı değişkenler 
sistemi olarak kabul etmiştir. Genel olarak sistem birlik ve beraberlik niteliği taşır. 
Belirli yasalara göre çalışır ve bütün bir sonuç elde eder (Allport, 1955’den akt. 
Bursalıoğlu, 2008). 

Bir başka ifade ile sistem fert, formal örgüt, informal örgüt, rol, statü ve ortam 
gibi stratejik parçalardan meydana gelir (Litterer, 1963’den akt. Bursalıoğlu, 2008).

Sistemlerin bazı özellikleri vardır: Her sistem başka bir sistemin parçasıdır 
ve bir çok alt sistemlerden meydana gelir. Sistemin bütün parçalarının gerçekleş-
tirmeye çalıştığı bir amacı bulunur. Sistemler karmaşıktır. Yani, bir faktördeki de-
ğişme diğer değişkenleri de etkiler. Sistem teriminin en sakıncalı özelliği kapalılık 
izlenimi göstermesidir. Çünkü kendi kendini besleyen, yöneten ve dışarıya karşı 
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kapalı görülen bir düzendir. Alt sistemler arasındaki iletişim sürtüşmelerden do-
layı her sistem enerji kaybeder. Bu yüzden bir örgüt yapısı kendisinden beklenen 
verimi yansıtır (Bursalıoğlu, 2008).

Bir sistemin diğer sistemlerden farklılığını belirlemek amacıyla sınırlandırıl-
ması gerektiği düşünüldüğünden sistemler arasında sınırlar çizilmiştir. Bu sınırlar 
ile sistemin dışında ve içinde neler olduğu tespit edilmektedir. Sistemin çevresi 
ise sistemin sınırı dışında kalan ve sisteme ait olmayan her şeydir. Sistem sınırları 
dışında kalıp sistemle ilişki içerisinde olan unsurlar ise çevre elementleri olarak 
tanımlanmaktadır. Aynı zamanda çevre ve sistemin etkileşim içinde bulunmasını 
sağlayan her faktör kenar elementi olarak adlandırılmaktadır (Böhm ve Fuchs, 
2002).

Sistem teorik düzeyde tarihsel süreç içerisinde birbirinden farklı düzeyde bir 
gelişme göstermiştir. 1900’lü yılların başından günümüze kadar sistemin gelişimi 
beş aşamada gösterilmektedir. Her aşamanın temsilcisi çizelgede görüşmektedir.

Çizelge: Sistemin Aşamalar Halinde Tarihsel Gelişimi

Sistem Rasyonel Doğal

Kapalı

Aşama I

1900-1930

Bürokrasi Teorisi, Klasik Yönetim Yakla-
şımı

(Taylor, Fayol, Weber)

Aşama II

1930-1960

İnsan İlişkileri Hareketi, 
İşbirliği Sistemi

(Mayo, Whyte, Reothis-
berger/Dickson, Ber-
nard)

Aşama V

1990-aktüel

Sosyal Sistem Kuramı (Luhmann)

Açık

Aşama III

1960-1975

Sınırlı Rasyonellik, İşlem Maliyeti Kura-
mı, Temsil Kuramı, Olumsallık Kuramı 
(March/Simon, Williamson, Alchian/
Demsetz, Burns/Stalker, Lawrence/
Lorsch)

Aşama IV

1975 aktuel

Postmodern Örgüt 
Kuramı, Sosyo-kültürel 
Sistemler Olarak Örgüt-
ler, İşlevsel Farklılıklar 
(Weick, Luhmann)

Kaynak: Labucay, 2010.
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Labucay (2010) Baumüller’in çalışmasını sentezleyerek sistem kavramının 
teoriler tarihindeki gelişimini yukarıdaki çizelgede görselleştirmiştir. Görüldüğü 
gibi kuramcılar sistem kavramını sürekli olarak iyileştirme ve somutlaştırma ça-
bası içindedirler. Mekanik anlayış sonucunda işletmeler önceleri sadece girdinin 
çıktıya dönüştürüldüğü önemsiz bir sistem olarak kavramsallaştırılmaktaydı. Za-
manla bu anlayıştan uzaklaşılmıştır. 

Sistem Çeşitleri

Bu başlık altında sistem iki kategoride incelenmiştir. Önce sistem genel ola-
rak çeşitleri ve alt özellikleri ile birlikte ifade edilmiş sonra da okul sisteminin 
özellikleri ayrıntılı bir şekilde açıklanmaya çalışılmıştır.

Çağcıl örgüt düşüncesinin temellerinin modern sosyal bilimin içinde yer 
almasına karşın birbiriyle yarışan genel olarak üç sistem perspektifi ortaya çıkmış 
ve savunucuları ile birlikte var olmaya devam etmektedir. Bunlar; rasyonel sistem, 
doğal sistem ve açık sistem, kapalı sistem perspektifleri olarak adlandırılmaktadır. 
Bu üç örgüt perspektifi göreli olarak birbirinden farklı ama birbiriyle örtüşen, bir-
birini tamamlayan bazen de birbiriyle çelişen yönlere sahiptir. Aypay’a (2012) göre 
sistem çeşitlemesi:

Rasyonel Sistem: Örgütleri belirli örgütsel amaçları gerçekleştirmek üzere 
oluşturulan biçimsel bir araç olarak görmektedir. Rasyonellik önceden belirlenen 
örgütsel amaçların en yüksek verimlilik ile gerçekleştirilmesi için örgüt etkinlikle-
rinin düzenlenmesi, organize edilmesi ve harekete geçirilmesinin derecesidir. 

Doğal Sistem: Doğal sistem perspektifinin kökleri 1930’larda insan ilişkileri 
yaklaşımındadır. Büyük oranda bilimsel yöneticilere bir tepki olarak gelişti ve ras-
yonel sistemler modelinin yetersizliklerini gördü.  Yalnız amaçlar ve yapı, örgütleri 
özgün kılmaz. Aslında örgütün biçimsel özellikleri sistemin varlığını sürdürmesi 
bireylerin özellikleri ve informal ilişkiler gibi daha önemli özellikler tarafından 
gölgede bırakılır. Rasyonel sistemler perspektifi yapının bireyden daha önemli 
olduğunu vurgularken, doğal sistemler perspektifi bireyin yapıdan daha önemli 
olduğunu vurgulamaktadır. Bir başka ifade ile rasyonel sistemler insansız yapıyı, 
doğal sistemler modeli ise, açık bir öncelik farklılaşmasıyla örgütsüz insanı vur-
gulamaktadır.

Açık Sistem: Örgütsel davranışın dış faktörlerden ayrılabileceği gibi gerçek-
çi olmayan bir varsayıma tepkidir. Çevreden gelen kaynaklar ve politik baskılar 
örgütün iç işleyişini etkiler. Açık sistem modeli örgütlerin yalnızca çevrelerinden 
etkilendiklerini değil aynı zamanda bu etkilere bağlı olduklarını kabul eder. Genel 
bir düzeyde örgütler kolayca açık sistemler olarak görülebilirler. Örgütler çevre-
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lerinden girdi alırlar. Onları dönüştürür ve çıktı üretirler. Örneğin okullar; emek, 
öğrencilere ve para gibi girdiler alan ve bu girdileri eğitsel olarak dönüşme süre-
cine tabi tutarak okuma yazma bilen öğrenciler ve mezunlara dönüştüren sosyal 
sistemlerdir (Aypay, 2012). 

Kapalı Sistem: Kapalı sistemlerde çevre etkenleri dikkate alınmadığı için 
denge durumunda bulunma eğilimi de yoktur (Kaya, 1984). Kapalı sistemler için-
de yaşadığı toplumun etkilerinden soyutlanmış, dıştan gelen etkilere karşı direnç 
gösteren kendisi de dıştaki faktörleri etkilemeyen bir yapı arz etmektedir. Ancak 
günümüzde toplum içerisinde faaliyet gösterip dışa kapalı olan bir örgütten söz 
etmek mümkün değildir. Bazı örgütler dışa tamamen açık bazı örgütler de kısmen 
kapalılık özelliği göstermektedir. Kapalı bir örgütün tek başına varlığını sürdür-
mesi mümkün değildir. Her örgütte mutlaka bir çevre, bir girdi, bir süreç, bir de 
çıktı mevcuttur. 

Açık sistemlerin ortak ve ayrı özellikleri vardır. Bunlardan aşağıda belirti-
len özelliklerin bütün açık sistemler için genel olduğu söylenebilir (Katz-Kahn, 
1966’dan akt. Bursalıoğlu, 1978):

•	 Açık sistemler çevrelerinden enerji alırlar. Sistemin çalışması çevreden gi-
ren bu enerjiye bağlıdır. Özellikle sosyal örgütler diğer kurumlardan madde 
ve insan girişi sağlarlar. Çünkü sosyal örgütler kendi kendilerini besleye-
mezler. 

•	 Açık sistemler bu enerjiyi bir ürün yahut süreç veya hizmete çevirirler. Bu 
çevirişim girişe yeni bir biçim verir.

•	 Açık sistemler çevreye bir ürün sunarlar. Bu ürüne sistemin çıkışı adı ve-
rilir. 

•	 Giriş, çevirişim ve çıkış çembersel bir eylemdir. Çünkü çıkan üründen bir 
kısmı tekrar sisteme girişte yer alır. 

•	 Açık sistemler çevrelerinde kullanacaklarından fazla enerji alır ve bu ener-
jinin bir kısmını depo ederler. 

•	 Açık sistemler her tür girişi kabul etmezler. Bu girişleri kabul veya reddeden 
seçici sürece kodlama denir. Böylece sistemlere enerji kadar informasyon 
da girer ve besleme bu tür girişlerle sağlanır. Sistemin karakteri yani par-
çalar arasındaki ilişki ve enerji değişimlerinin oranı aynı kaldığından açık 
sistemlerde tutarlı bir durum ve bunu sürdüren dinamik bir denge vardır.

•	 Açık sistemlerde farklılaşma ve ayrılma süreçleri görülür. Böylece genel ey-
lemlerin yerini özel ve uzmanlaşmış görevler alır. 
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•	 Açık sistemler amaçlarına ulaşabilmek için değişik durumlardan harekete 
geçebilir ve çeşitli yolları deneyebilir.

Bilindiği gibi sosyal sistemler açık sistemlerdir. Çünkü temelinde etkileşim 
vardır. Etkileşimle de giriş ve çıkışlar genellikle görülebilir. Eğitim sistemi de açık 
sistemlerin özelliklerini taşır. Çünkü sisteme giren çıkan sistemi etkileyen bütün 
değişkenler doğrudan veya kısmen denetim altına alınabilir, görülebilir.

Örgüt kuramcıları çoğunlukla örgütü açık sistem olarak tanımlarlar. Bu 
açıklık bir sistemin öğelerinin sistemin çıktılarını kendi kendilerine tam olarak 
belirleyemediklerini durumsal belirsizlik gösteren dış çevre ile etkileştiklerini 
ifade etmektedir. Örgütün özellikleri beş noktada toplanabilir. Bunlar; toplumsal 
bileşim, amaç yönelimi, farklılaşmış işlevler, ussal eşgüdüm, sürekliliktir. Bu 
özellikler birlikte bir grup olarak ele alındıklarında birbirleriyle ara bağımlı ol-
dukları görülür. Her özelliğin bir diğerini etkilediği ve kendisinin de diğerleri ta-
rafından etkilendiği bir olgudur (Aydın, 2007).

Buradaki beş temel özelliği eğitim örgütlerinde de görmek mümkündür. Bi-
lindiği gibi eğitim bireyle, grupla, toplumla ilgili olduğu için toplumsal bileşimle-
rin bir göstergesi olarak ortaya çıkar. Ayrıca, eğitimin her basamağı bir amaca yö-
neliktir. Bu amaçlarda belli bir düzen içerisinde en alttan en üste doğru değişiklik 
arz etmektedir. Örneğin, okul öncesi eğitim kurumlarındaki amaçlar yükseköğre-
timdeki amaçlardan farklıdır. Ayrıca eğitim örgütlerinde her birim birçok fonksi-
yonu işlevi yerine getirmektedir. Bu işlevler duruma göre farklılaşmaktadır. Eğitim 
sistemi içerisinde koordinasyon belirli bir mantık temeli üzerine kurulmaktadır ve 
eğitim yapı itibariyle diğer örgütlerde olduğu gibi süreklilik arz etmektedir. Eğitim 
sistemi içerisindeki temel ve alt öğeler sistemin varlığını sürdürebilmek için sürek-
li bir anlayışa sahiptir.

Genel olarak canlı ve cansız yapılarda ana yapıyı meydana getiren bir bütün-
lük vardır. Bu bütünlüğün kendi içerisinde uyumlu olması varlığını sürdürebilme-
si belirli bir ahenk içerisinde çalışmasına bağlıdır. Birden fazla faktörün bir araya 
gelip kendi içerisinde bütünlük arz eden her yapıda mutlaka sabit, durağan, yarı 
durağan bir işleyiş söz konusudur. Fiziki ortamdaki bu işleyişi sağlayan kurallar 
ile sosyal ya da toplumsal alandaki işleyişi sağlayan kurallar birbirinden farklılık 
arz etmektedir. Ancak her iki durumda da sistemi meydana getiren faktörlerden 
birinin görevini yerine getirmemesi diğer parçaların işleyişini olumsuz olarak et-
kilemektedir. Eğitim sisteminin özelliklerini anlatmadan önce genel olarak farklı 
durumlardaki sistemleri belirtmekte yarar vardır. 
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Sistem bir başka açıdan incelendiğinde özelde çeşitli yapılar için geçerli olan 
dokuz sistem türü vardır. Ayrıca bu dokuz sisteme bağlı olarak alt sistemler de 
mevcuttur. Başaran (1988)’a göre, sistem türleri şunlardır:

•	 Duruk Sistem: Birbirine dayalı parçalardan oluşan ama devinmeye yeterli 
olmayan sürekli devinmesiz kalan çerçeve yapılara duruk sistem denir. Ör-
neğin, binalar.

•	 Yalın Devinimli Sistem: Belli bir devinimi, işi, çalışmayı yapan araçlar ma-
kinalardır. 

•	 Öz Devinimli Sistem: Önceden belirlenmiş bir izlenceye göre elverişli or-
tam oluştuğunda kendiliğinden işleyen makinalar, araçlar, yapılar bu kü-
meden sistemlerdir. Bilgisayar buna örnek olarak verilebilir. Bunlar gerek-
tiğinde kendiliğinden çalışan araçlardır.

•	 Öz Yaşamlı Sistem: Çok yalın olan ama kendi yaşamını kendisi sürdürebi-
len bakteri, hücre vs. 

•	 Bitki: Bu kümeye giren sistemlerde hücreler bölünür. Belli bir parçayı, or-
ganı oluşturmak için ayrımlaşır. Belli bir görünümü yapısı olan bir sistem 
oluşturur. Bu sistemin üreyebilmesi için aynı türden ama karşı cinsten baş-
ka bir sisteme gereklilik vardır.

•	 Hayvan: Duyu organları, sinir sistemi, beyni olan ama kültürel değer yarat-
mayan yeteneği olamayan canlılar bu kümeye girerler. 

•	 İnsan: Bilişsel gücü kendini anlatma yeteneği, araç yapma becerisi, konuş-
ma yeteneği, kültürel değerleri yaratma ve aktarma yeteneği olan canlı in-
sandır.

•	 Toplum: İnsanlar ortak amaçlarını gerçekleştirmek için bir araya gelip ör-
gütlendiklerinde toplumsal bir sistem ortaya çıkar. 

•	 Soyut sistem: İnsan soyunun üstünde deneyüstü olan sınırları, gücü kes-
tirilemeyen büyük evrenin içine aldığı sanılan sisteme soyut sistem denir.

Her sistem kendisini ayakta tutan ve kendi özelliğini yansıtan bir takım alt 
sistemlerden oluşur. En basit hücrenin bile alt sistemleri vardır. Örneğin, insanın 
solunum, sindirim gibi sistemleri mevcuttur. Alt sistemin özelliklerini de kısaca 
şöyle belirtmek mümkündür. Alt sistemin varlığı sistemin varlığına bağlıdır. Alt 
sistemin eksikliği sistemin yaşamını tehlikeye sokar. Bir alt sistem diğer alt sistem-
lere dayalı olarak yaşar. Alt sistemin görevi birden çok bölümlerce ya da birimlerce 
yapılabilir. Bir süper sistemi oluşturan sistemler bir yönetim altında birleştirilmiş 
süper sistemler birer alt sistem değildir (Başaran, 1988). 
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Eğitim Sistemi Nedir?

Eğitim sosyal sistemdir. Çünkü insanla ilgilidir. Temel özelliği insanın gelişi-
mine yönelik insanlar arasındaki etkileşime dayanmaktadır. Genel olarak sosyal 
sistemler sosyal yapı içerisinde yer alır. Sosyal yapı olayların meydana getirdiği 
bir çember gibidir. Bu çember üzerinde gözlenebilir ve düzgün öğeler olarak yer 
alan olayların dizimi çemberi tamamladığı zaman sosyal yapı meydana gelir. Sos-
yal sistemlerin üç sütunu ihtiyaçların gerektirdiği işler ortak normlar ve değerler 
kuralların uygulanmasıdır. Sosyal sistemler alt sistemlerden meydana gelir ve üst 
sistemlere bağımlıdır. Alt sistem, sistem veya üst sistem olarak nitelenmeleri gö-
revlerini yapmaktaki bağımsızlık derecelerine göre değişir. Çünkü her biri ken-
disine bağımlı olanın davranış sınırlarını çizer. Sosyal sistemlerin temellerinde 
roller, normlar ve değerler bulunur (Bursalıoğlu, 1978).

Eğitim bir sistem olarak bir genel bir de geneli meydana getiren alt sistem-
lerin birbiriyle uyumlu bir şekilde çalışmasını içeren bir yapıya sahiptir. Sistem 
içerisinde bulunan paydaşlar hiyerarşik bir yapı içerisinde en üstten en alta doğru 
özellikle merkezi yönetimlerde bir görev ve rol dağılımı içerisindedir. Hiyerarşik 
düzende alttan yukarıya doğru çıkıldıkça sistemin kişiye vermiş olduğu roller bir 
takım normlarla belirlenmiştir. Her normun yapısı da belli bir değer sisteminin 
üzerine oturtulmaktadır. Sistem içerisinde paydaşlardan birinin ya da bir kaçı-
nın rolün gereklerine uygun davranış içerisinde bulunmadığı takdirde genellikle 
yaptırım içerikli normlarla karşı karşıya kalırlar. Bu durum sistemin işleyişini de 
olumsuz yönde etkiler.

Eğitim sistemi denilince her şeyden önce öğretmen-öğrenci, inşaatçı ve ben-
zeri gibi çeşitli elemanlardan kurulu bir topluluk (veya matematiksel deyişiyle bir 
eleman dizisi) akla gelmelidir. Bu elemanlar arasında şu veya bu şekilde bir ilişki 
mevcuttur. 

Öğretmen/öğrenci ilişkilerinden, dershane vb. den söz edilir. Bu yukarıda 
sözü edilen birbiriyle ilişkisi olmayan ayrı ayrı parçalardan meydana gelmiş bir 
topluluk olmadığı anlamına gelir. Aksine bu ilişkiler incelenirse, bunun sistemli 
bir örüntü olduğu görülür. Sonuç olarak, bu sistemli örüntünün bir amaca 
yönelmiş olduğu (ki bu amaç eğitmektir) ve böylece bir eğitim sistemine sahip 
olduğu ortaya çıkmaktadır. Bir başka ifade ile eğitim sistemi eğitme amacına 
yönelik olan yapısal, görevsel, örgütsel nitelikli öğelerden oluşan örgütlenmiş bir 
bütündür (Öz, 2003).

Başaran (1988), okulun sistem özelliklerini ve sistemin öğelerini şu şekilde 
karşılaştırmaktadır:
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Girdi: Sistemin yaşamasını sürdürmesi için girdiler alması gereklidir. Okulun 
girdileri öğrenciler, eğitim iş görenleri, araç, gereç, teknoloji vs. dır. 

İşletme: İşletme sistemin üretim sürecini anlatır. Okul, öğrencilerini diğer 
girdilerin eliyle ve yardımı ile eğitir. Eğitim bir üretim sürecidir. Bu süreçte okulun 
ürettiği ürün eğitim hizmetleridir. 

Çıktı: Sistemin çıktısı ürünüdür. Okulun ürünü ise davranışları, eğitimin 
amaçlarına uygun olarak değiştirilen ve yeni davranışlar kazandırılan öğrencilerdir. 

Çıktının girdiye dönüşümü: Bir sistemin yaşayabilmesi için çıktısının ye-
niden sisteme dönmesi gerekmektedir. Tersine olduğunda girdileri (kaynağı) ku-
ruyan sistem ölür. Okulun çıktısı olan eğitim hizmeti düşünce ve kimi kez mal 
toplumca satın alınarak paraya dönüştürülür. Bu para ile okul yeniden kendine 
girdi sağlayarak yaşamasını sürdürür. 

Girdinin giderek artmasına gereklilik: Sistem her defasında bir öncekinden 
daha fazla girdi almak zorundadır. Çünkü sistem işlemesi boyunca giderek güç yi-
timine uğrar. Okulda güç yitirimi iki yolla olur. Bunlardan birincisi okulun girdile-
rinde işlenme sırasında verilen firedir. Okulun planlanandan daha az öğrenci yetiş-
tirmesine böylece öğrenci başına düşen maliyetin artmasına yol açar. Güç yitiminin 
ikinci yolu girdilerdeki aşınmadır. Eğitim iş görenlerinin yaşlanması, makinelerin, 
araçların, gereçlerin eskimesi girdilerin aşındığını gösterir. Aşınan girdiler okulun 
verimliliğini düşürerek eğitim hizmetinin üretimini maliyetini artırır.

Dönüt: Bir sistem yaşamını sürdürmek için sorunlarını çözmek zorundadır. 
Bunun için üretim sürecindeki ve ürünlerdeki kusurları anında görmesi gerek-
mektedir.  Dönüt sistemin üretim yaparken ve ürünleri çevrece kullanırken ortaya 
çıkan sorunlarını örgüte bildiren bilgilerdir. Okul mezunlarının iş hayatında iz-
lenmesi dönüt için en önemli verilerden biridir.

Ayıklama: Sistem kendine gerekmeyen girdilere kapısını kapadığı gibi ken-
dine gereken girdileri de seçer alır. Ayıklama okuldaki eğitimin niteliğini yükselt-
mek için gereklidir. Ancak zorunlu eğitim çağında öğrenciler arasında ayıklama 
yapmak hem etik hem yasal açıdan mümkün değildir. 

Dengelenim, Durulum, Dönüşüm: Sistem yaşam boyunca sorunlarla karşı-
laşır. Sistemin sorunsuz yaşaması imkânsızdır. Bu sorunlar; girdilerin azlığından 
çokluğundan, niteliksizliğinden, iç çatışmalardan, ürünlerinin satılamamasından 
işe yaramazlığında benzeri durumlardan ortaya çıkabilir. Dengelenim ise, örgütün 
dış ve iç çevreden gelen sorunlarını çözerken içine düştüğü zorlanmadan buna-
lımdan kurtulma savaşıdır. Durulum da sorunların çözülmesi ile sağlanan rahat 
durumdur. Sistem dengelenimin verdiği rahatsız, çalkantılı kargaşadan kurtularak 
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